
Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 960/2015, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 171888A/1, de 
22/09/2015;
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA Nº. 613/2015, de 07/07/2015 ao servidor 
MARCIO NAZARENO DA SILVA, matrícula nº. 57204690/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Logística Integração Territorial - DDLIT, por 90 
(noventa) dias, no período de 17/09 a 15/12/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 880746

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 911/2015, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.976, DE 22/09/2015.
Onde se lê: com ônus para esta SEDOP
Leia-se:      sem ônus para esta SEDOP

Protocolo 880580

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 011/2015 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção do Anexo I- Projeto básico e planilha orçamentária 
do edital da concorrência pública nº 011/2015, cujo objeto é 
a contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do Baixo Amazonas no total de 50 Km, no Estado 
do Pará. Alterando a data da abertura de 29 de Setembro de 
2015 para o dia 10 de Novembro de 2015. A aquisição do Edital 
alterado: No site http://www.sedop.pa.gov.br/ ou no Núcleo 
de Licitação da SEDOP, localizada na Travessa do Chaco, 2158, 
bairro do Marco, CEP: 66.093-542 Belém-PA.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)                    
Funcional Programática: 15.451.1350.7434
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, 
nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Belém-PA, 28 de Setembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
S ecretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 880684

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 013/2015 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção do Anexo I- Projeto básico e planilha orçamentária 
do edital da concorrência pública nº 013/2015, cujo objeto é 
a contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do Tapajós no total de 50 Km, no Estado do 
Pará. Alterando a data da abertura de 01 de Outubro de 2015 
para o dia 11 de Novembro de 2015. A aquisição do Edital 
alterado: No site http://www.sedop.pa.gov.br/ ou no Núcleo 
de Licitação da SEDOP, localizada na Travessa do Chaco, 2158, 

bairro do Marco, CEP: 66.093-542 Belém-PA.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)                    
Funcional Programática: 15.451.1350.7434
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, 
nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Belém-PA, 28 de Setembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
Se cretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 880686

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 43/2013 - CP 04/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Amazônia - CNPJ 18.200.194/0001-34.
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Ginásio de Esportes no 
Complexo Esportivo Mangueirão, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, I, 
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 28/09/2015 a 31/12/2015
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 880530

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 956/2015, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/419071, de 23/09/2015.
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR à servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, matrícula nº. 51855667/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, a viajar ao 
município de Marituba/Pa, no dia 01/10/2015, com objetivo 
de proceder a fi scalização nas obras de reforma da EEEM 
Fernando Ferrari e dos banheiros, deck da piscina e estande 
de tiros do IESP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 880778

PORTARIA Nº 957/2015, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/419071, de 23/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LEÔNIDAS DAS  NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, matrícula nº. 57196031/1, ocupante do cargo 
de Motorista, a viajar ao município de Marituba/PA, no dia 
01/10/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o técnico 
desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes  ½ 
(meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 880781

PORTARIA Nº.958/2015, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/419112, de 23/09/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor GUILHERME KÓS SEIXAS, matrícula 
nº. 5479/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, a viajar ao município de Curuçá/Pa,  no período de 
06/10 a 07/10/2015, com objetivo de proceder fi scalização 
nas obras de  construção de uma Arena Esportiva, espaço de 
lazer multiuso para entretenimento Infantil e revitalização do 
Complexo Sócio Cultural da ACEDESP,  no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e  meia) diária ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 880783

PORTARIA Nº 959/2015, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/419112, de 23/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
ao município de Curuçá/PA, no período de 06/10 a 07/10/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1. 
½ (uma e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 880785

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA                              
CP Nº 010/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
após análise da proposta apresentada sobre a classifi cação 
referente à Concorrência Pública nº 010/2015, cujo objeto é 
a contratação de empresa de engenharia para Construção de 
02 Blocos carcerários no Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará I - CRPP I, no Município de Santa Izabel, no Estado do 
Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1- Foram CLASSIFICADAS as empresas:
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA- EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05, com o valor de R$ 5.996.052,39;
CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, CNPJ: 83.310.177/0001-11 
com o valor de R$ 6.006.236,44.
Ficando em primeiro lugar a empresa MDS CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA- EPP e em segundo lugar a 
CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA.
Belém/PA, 28 de Setembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 880681

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 07/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que 
houveram recursos, referente à CP 07/2015-SEDOP, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para 


